de una figura en una de las bocas o borde de los golletes y los picos cónicos. En otras 

regiones resulta más que evidente la inclusión de técnicas no prehispánicas, como el 

vidriado, como técnica de acabado distintiva en la cerámica virreinal. 

Elementos arquitectónicos 

Los ciento ochenta y cuatro (184) elementos arquitectónicos proceden del 

desmembramiento de diversos inmuebles tanto domésticos como eclesiásticos, los 

bienes que integran esta tipología poseen elementos decorativos que permiten 

establecer el contexto de su creación a nivel iconográfico y establecer su valor artístico

[...]

trece con representaciones civiles, con figuras de diversos personajes, talladas en 

alabastro y piedra de huamanga, que representan el gusto de la sociedad por elementos 

vinculados a la vida cotidiana, hechos históricos y alegorías. 

Pintura 

Los doscientos ochenta y tres (283) bienes culturales de esta tipología presentan valor 

histórico-artístico, y están integrados por setenta pinturas virreinales cuyas 

composiciones pictóricas responden a una iconografía religiosa vinculada a la difusión 

del dogma católico que dio origen a estilos únicos, tal es el caso de la escuela cuzqueña,

[...]

y las escribanías, que combinaban materiales locales e importados como el carey o el 

marfil, que daban como producto finas piezas destinadas tanto al ámbito doméstico 

como religioso y administrativo.  

Bienes etnográficos, que agrupa un total de mil cuatrocientos diecinueve (1419) bienes 

culturales, agrupados en las siguientes tipologías:  

Recipientes y utensilios 

Los cuatrocientos cincuenta (450) bienes culturales de esta clasificación presentan 

diversidad material y formal, y cumplen una función tanto de uso doméstico como

[...]

técnicas tradicionales de acuerdo al material empleado, siendo los más comunes 

madera, tela encolada y malla metálica, como puede observarse en las máscaras del 

conjunto de bienes de MACO, incluidos en el presente informe. 

Armas 

Integrado por doscientos doce (212) bienes entre lanzas, flechas, arcos y arpones 

procedentes de la Amazonía. Las herramientas de caza, están asociadas al 

abastecimiento de recursos animales para la subsistencia, que aún se practica en varias 

comunidades de la selva. La manufactura de estas armas posee valor histórico, ya que

[...]

actividad artesanal que se vale de las herramientas elaboradas por la misma 

comunidad, muchas de estas herramientas, al igual que las textiles también han sido 

identificadas con antecedentes prehispánicos. 

Escultura y talla  

La colección cuenta con ciento cincuenta y ocho (158) piezas escultóricas que pueden 

dividirse en dos grupos, de acuerdo a su carácter representativo, que en unos casos se 

asocia a una función simbólica relacionada con la iconografía católica o prehispánica de 

valor histórico, y en otro a una propuesta más personal en la que se pueden identificar